
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/311377/20240729

1 de 4

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGÍA INDUSTRIAL

Resolución 32/2024

RESFC-2024-32-APN-CD#INTI

Ciudad de Buenos Aires, 25/07/2024

VISTO el Expediente Electrónico N° EX-2024-72646955-APN-DA#INTI, la Ley Orgánica del INSTITUTO

NACIONAL DE TECNOLOGÍA INDUSTRIAL - Decreto-Ley N° 17.138, de fecha 27 de diciembre de 1957, ratificado

por Ley N° 14.467, la Ley N° 27.701, los Decretos Nros. 109, de fecha 18 de diciembre de 2007, 355, de fecha 22

de mayo de 2017 y su modificatorio, 1035, de fecha 8 de noviembre de 2018, 426, de fecha 21 de julio de 2022 y

sus modificatorios y 88, de fecha 26 de diciembre de 2023, las Decisiones Administrativas Nros. 1945, de fecha 26

de diciembre de 2018 y 628, de fecha 23 de junio de 2021, las Resoluciones del INSTITUTO NACIONAL DE

TECNOLOGÍA INDUSTRIAL Nros. 33 de fecha 1° de abril de 2019, 40, de fecha 31 de marzo de 2022, 122, de

fecha 30 de diciembre de 2022, 24, de fecha 16 de marzo de 2023 y 155, de fecha 30 de noviembre de 2023, y

CONSIDERANDO:

Que por el Decreto N° 88/23, se dispuso que a partir del 1° de enero de 2024 regirán las disposiciones de la Ley

N° 27.701 de Presupuesto General de la Administración Nacional para el Ejercicio 2023, en virtud de lo establecido

por el artículo 27 de la Ley de Administración Financiera y de los Sistemas de Control del Sector Público Nacional

N° 24.156 y sus modificatorias.

Que por el Decreto-Ley N° 17.138/57, ratificado por la Ley N° 14.467, se creó el INSTITUTO NACIONAL DE

TECNOLOGÍA INDUSTRIAL (INTI), como organismo descentralizado actuante en el ámbito del entonces

MINISTERIO DE COMERCIO E INDUSTRIA.

Que por la Decisión Administrativa N° 1945/18, se aprobó la estructura organizativa de primer y segundo nivel

operativo del INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGÍA INDUSTRIAL (INTI), organismo descentralizado actuante

en la órbita del entonces MINISTERIO DE PRODUCCIÓN Y TRABAJO.

Que por la Resolución del INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGÍA INDUSTRIAL (INTI) N° 33/19, se aprobaron

las aperturas de nivel inferior a las aprobadas por la Decisión Administrativa N° 1945/18 del citado Organismo.

Que por el Decreto Nº 355/17, se estableció que toda designación transitoria de personal en cargos de planta

permanente y extraescalafonarios con rango y jerarquía inferior a Subsecretario, vacantes y financiados

presupuestariamente de conformidad a las estructuras organizativas, será efectuada por el Jefe de Gabinete de

Ministros en el ámbito de la ADMINISTRACIÓN PÚBLICA NACIONAL, centralizada y descentralizada, a propuesta

de la Jurisdicción o Entidad de que se trate.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/311377/20240729

2 de 4

Que por el Decreto N° 1035/18, se facultó a los Ministros, Secretarios de la Presidencia de la Nación, Secretarios

de Gobierno en sus respectivos ámbitos, y autoridades máximas de organismos descentralizados a prorrogar las

designaciones transitorias que oportunamente fueran dispuestas, en las mismas condiciones de las designaciones

y/o últimas prórrogas.

Que por la Decisión Administrativa N° 628/21, se designó con carácter transitorio a partir del 1° de febrero de 2021

y por el término de CIENTO OCHENTA (180) días hábiles contados a partir de la fecha de la medida, a la abogada

Marcela Silvia MARRAPODI (D.N.I. N° 27.704.802), en el cargo de Directora Técnica de Gestión Administrativa y

Operativa de la DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA del INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGÍA INDUSTRIAL

(INTI), organismo descentralizado actuante en la órbita del entonces MINISTERIO DE DESARROLLO

PRODUCTIVO, Nivel 1 del Ejercicio Profesional, Tramo A, Grado 9, autorizándose el pago de la Función de

Jefatura Nivel 4 del Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial para el personal del INSTITUTO NACIONAL DE

TECNOLOGÍA INDUSTRIAL (INTI), homologado por el Decreto N° 109/07.

Que por las Resoluciones del INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGÍA INDUSTRIAL Nros. 40/22, 122/22, 24/23

y 155/23, se prorrogó la designación transitoria de la abogada Marcela Silvia MARRAPODI (D.N.I. N° 27.704.802)

en el cargo de Directora Técnica de Gestión Administrativa y Operativa de la DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA del

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGÍA INDUSTRIAL (INTI), en las mismas condiciones en las que fue

dispuesta la designación transitoria.

Que la PRESIDENCIA del Organismo, mediante la NO-2024-72930773-APN-P#INTI obrante en el orden número

13, solicitó a la GERENCIA OPERATIVA DE RECURSOS HUMANOS, se arbitren los medios necesarios para

prorrogar, a partir del 25 de julio de 2024 y por el término de CIENTO OCHENTA (180) días hábiles, la designación

transitoria de la abogada Marcela Silvia MARRAPODI (D.N.I. N° 27.704.802), en el cargo de Directora Técnica de

Gestión Administrativa y Operativa, dependiente de la DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA del INSTITUTO NACIONAL

DE TECNOLOGÍA INDUSTRIAL (INTI).

Que la citada profesional se encuentra actualmente desempeñando el cargo de Directora Técnica de Gestión

Administrativa y Operativa, en el ámbito de la DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA del INSTITUTO NACIONAL DE

TECNOLOGÍA INDUSTRIAL (INTI).

Que razones operativas justifican la referida prórroga de designación transitoria, por un nuevo plazo de CIENTO

OCHENTA (180) días hábiles.

Que la cobertura del cargo aludido no constituye asignación de recurso extraordinario alguno.

Que la presente prórroga de designación transitoria queda exceptuada de las restricciones establecidas en el

artículo 1° del Decreto N° 426/22 y sus modificatorios, conforme lo dispuesto en el inciso d del artículo 2° de ese

Decreto.

Que la Dirección Técnica de Gestión y Desarrollo de Recursos Humanos, dependiente de la GERENCIA 

OPERATIVA DE RECURSOS HUMANOS, mediante el IF-2024-73907082-APN-GORRHH#INTI obrante en el orden 

número 18, señaló que considera reunidos los recaudos de admisibilidad y procedencia para el dictado de la



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/311377/20240729

3 de 4

medida propiciada.

Que la GERENCIA OPERATIVA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS, mediante el

IF-2024-76840376-APN-GOAYF#INTI obrante en el orden número 24, señaló que el Instituto cuenta con créditos

presupuestarios suficientes para afrontar el gasto que demande la suscripción de la presente medida, y que no

tiene observaciones que formular para el dictado del acto administrativo correspondiente.

Que la DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA, mediante el IF-2024-77172930-APN-DA#INTI obrante en el orden número

27, prestó su conformidad con la medida propiciada, sin objeciones que formular.

Que la GERENCIA OPERATIVA DE ASUNTOS LEGALES ha tomado la intervención que le compete.

Que la presente medida se dicta en virtud de las facultades conferidas por el artículo 3° del Decreto N° 1035/18, y

el artículo 3° del Decreto-Ley N° 17.138/57, ratificado por Ley N° 14.467.

Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGÍA INDUSTRIAL

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Dese por prorrogada, a partir del 25 de julio de 2024 y por el término de CIENTO OCHENTA (180)

días hábiles, la designación transitoria de la abogada Marcela Silvia MARRAPODI (D.N.I. N° 27.704.802), en el

cargo de Directora Técnica de Gestión Administrativa y Operativa, dependiente de la DIRECCIÓN

ADMINISTRATIVA del INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGÍA INDUSTRIAL (INTI), organismo descentralizado

actuante en la órbita de la SECRETARÍA DE INDUSTRIA Y COMERCIO del MINISTERIO DE ECONOMÍA, Nivel 1

de Ejercicio Profesional, Tramo A, Grado 9, autorizándose el pago de la Función de Jefatura Nivel 4 del Convenio

Colectivo de Trabajo Sectorial para el Personal del INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGÍA INDUSTRIAL (INTI),

homologado por el Decreto N° 109/07, en las mismas condiciones que la Decisión Administrativa Nº 628/21 y las

Resoluciones del INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGÍA INDUSTRIAL Nros. 40/22, 122/22, 24/23 y 155/23.

ARTÍCULO 2º.- Establécese, que el cargo involucrado deberá ser cubierto de conformidad con los requisitos y

sistemas de selección vigentes según lo establecido, respectivamente, por los artículos 13 y 14 y el Título II,

Capítulo II, Puntos C y F, del Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial para el personal del INSTITUTO NACIONAL

DE TECNOLOGÍA INDUSTRIAL (INTI), homologado por el Decreto N° 109/07, dentro del plazo de CIENTO

OCHENTA (180) días hábiles contados a partir del 25 de julio de 2024.

ARTÍCULO 3º.- El gasto que demande el cumplimiento de la presente medida será atendido con cargo a las

partidas presupuestarias del INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGÍA INDUSTRIAL (NTI).

ARTÍCULO 4º.- Comuníquese a la SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO Y MODERNIZACIÓN DEL EMPLEO

PÚBLICO de la SECRETARÍA DE TRANSFORMACIÓN DEL ESTADO Y FUNCIÓN PÚBLICA del MINISTERIO DE

DESREGULACIÓN Y TRANSFORMACIÓN DEL ESTADO dentro de los CINCO (5) días de dictada la presente,

publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y archívese.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/311377/20240729

4 de 4

Esteban Verrone - Daniel Afione

e. 29/07/2024 N° 48589/24 v. 29/07/2024

Fecha de publicación 29/07/2024


